
Prenatální diagnostika 

gonozomálních aberací                               

v České republice

V. Gregor 1,  A. Šípek 1, 2 J.Horáček 1, 3

1 Oddělení lékařské genetiky, Fakultní Thomayerova nemocnice, Praha 

2 3.Lékařská fakulta Univerzity Karlovy, Praha

3 Gennet, Praha

http://www.vrozene-vady.cz
XX. Izakovičov memoriál 

Žilina, 8-9 októbra 2009





Incidence prenatálně diagnostikovaných vrozených vad a 

postnatálně diagnostikovaných vrozených vad, ČR 1994 - 2008

0

100

200

300

400

500

600

700

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

0

20

40

60

80

100

120

  incidence VV u narozených

incidence VV v PD celkem

na 10 000 živě narozených na 10 000 živě narozených

rok



Edwardsův 

syndrom

12%

Patauův 

syndrom

6%

Jiné autozomální

16%

Gonozomální

15%

Downův syndrom

51%

Prenatální diagnostika chromozomálních aberací 

v roce 2008 - ukončené



Prenatální diagnostika chromozomálních aberací 

v roce 2008 - neukončené

Patauův syndrom

0%

Downův syndrom

4%

Edwardsův 

syndrom

1%

Gonozomální

32%
Jiné autozomální

63%



0

100

200

300

400

500

600

700

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

0

5

10

15

20

25

30

35

40

  incidence VVV

  PrenDg VCA-incidence

na 10 000 živě narozených na 10 000 živě narozených

rok

Incidence prenatálně diagnostikovaných 

chromozomálních aberací a postnatálně 

diagnostikovaných vrozených vad, ČR 1994 – 2008



0

20

40

60

80

100

120

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

neukončené

ukončené

na 10 000 živě narozených

rok

Incidence prenatálně diagnostikovaných vrozených vad –

případy ukončené a neukončené, ČR 1994 - 2008



0

2

4

6

8

10

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

aberace gonozomů - ukončené

aberace gonozomů - neukončené

na 10 000 živě narozených

rok

Incidence gonozomálních aberací – případy ukončené a 

neukončené, ČR 1994 - 2008



Procento ukončených případů z celku  prenatálně 

diagnostikovaných gonozomálních aberací, ČR 1994 - 2008

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

procento

rok



Procento ukončených případů z celku  prenatálně 

diagnostikovaného Turnerova syndromu, ČR 1994 - 2008

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

procento

rok



Procento ukončených případů z celku  prenatálně 

diagnostikovaného syndromu XXX, ČR 1994 - 2008

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

procento

rok



Procento ukončených případů z celku  prenatálně 

diagnostikovaného Klinefelterova syndromu,  ČR 1994 - 2008

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

procento

rok



Procento ukončených případů z celku  prenatálně 

diagnostikovaného syndromu XYY,  ČR 1994 - 2008

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

procento

rok



Procento ukončených případů z celku  prenatálně 

diagnostikovaných „ostatní gonozomální aberace“, ČR 1994 - 2008

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

procento

rok



Turnerův syndrom, ČR 1994 - 2008

0

1

2

3

4

5

6

7

8

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Ukončené Neukončené Narození bez pozitivní prenatální dg
na 10 000 živě narozených

rok



Syndrom 47,XXX, ČR 1994 - 2008

0

1

2

3

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Ukončené Neukončené Narození bez pozitivní prenatální dg
na 10 000 živě narozených

rok



Klinefelterův syndrom, ČR 1994 - 2008

0

1

2

3

4

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Ukončené Neukončené Narození bez pozitivní prenatální dg
na 10 000 živě narozených

rok



Syndrom 47,XYY, ČR 1994 - 2008

0

1

2

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Ukončené Neukončené Narození bez pozitivní prenatální dg
na 10 000 živě narozených

rok



Turnerův syndrom, ČR 1994 – 2008, týden 

těhotenství při prenatální diagnostice

12

13

14

15

16

17

18

19

20

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

týden těhotenství

rok



Turnerův syndrom, ČR 1994 – 2008, týden 

těhotenství při prenatální diagnostice

12

13

14

15

16

17

18

19

20

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

týden těhotenství

rok



Syndrom 47,XXX, ČR 1994 – 2008, týden 

těhotenství při prenatální diagnostice

16

17

18

19

20

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

týden těhotenství

rok



Syndrom 47,XXX, ČR 1994 – 2008, týden 

těhotenství při prenatální diagnostice

16

17

18

19

20

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

týden těhotenství

rok



16

17

18

19

20

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

týden těhotenství

rok

Klinefelterův syndrom, ČR 1994 – 2008, 

týden těhotenství při prenatální diagnostice



Klinefelterův syndrom, ČR 1994 – 2008, 

týden těhotenství při prenatální diagnostice

16

17

18

19

20

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

týden těhotenství

rok



Syndrom 47,XYY, ČR 1994 – 2008, týden 

těhotenství při prenatální diagnostice

16

17

18

19

20

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

týden těhotenství

rok



Syndrom 47,XYY, ČR 1994 – 2008, týden 

těhotenství při prenatální diagnostice

16

17

18

19

20

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

týden těhotenství

rok



Turnerův syndrom, ČR 1994 – 2008

45,X bez Dg2

38%
45,X + Dg2

38%

mozaika bez 

Dg2

24%

45,X bez Dg2

mozaika bez Dg2

45,X + Dg2



Turnerův syndrom, ČR 1994 – 2008

45,X + diafr.hernie

1%

45,X + omfalokéla

3%

45,X + vada ledvin

3%

45,X + hydrops

35%

45,X + hygroma 

colli

36%

45,X + spina bifida

3% 45,X + 

holoprosencefgalie

1%

45,X + srd.vada

18%

45,X + spina bifida

45,X + holoprosencefgalie

45,X + srd.vada

45,X + diafr.hernie

45,X + omfalokéla

45,X + vada ledvin

45,X + hygroma colli

45,X + hydrops





Děkuji za pozornost

http://www.vrozene-vady.cz

Na závěr by autoři rádi poděkovali všem nejmenovaným 

spolupracovníkům, kteří se účastní pravidelného sběru dat 

nezbytných pro celorepublikovou evidenci údajů o vrozených 

vadách a jejich prenatální diagnostice, bez jejichž trpělivé a 

spolehlivé práce by nemohla vzniknout tato analýza.


